Утвержден
АУТП.414122.021 РЭ-ЛУ
ПЛОТНОМЕР “ПЛОТ-3Б-1П”
Руководство по эксплуатации
АУТП.414122.021 РЭ
Редакция 01.11.2023
АУТП.414122.021 РЭ

АУТП.414122.021 РЭ
 6
Пример записи изделия при заказе:
“Плотномер ПЛОТ-3Б-1П -20Б-6  АУТП.414122.006 ТУ1”
Это означает: плотномер ПЛОТ-3Б-1П предназначен для измерения
плотности жидкостей в резервуаре, 2 диапазон измерения плотности
(630 – 1010) кг/м3, вязкость не измеряет (0), погрешность измерения плотно-
сти –  0,5 кг/м3 (Б),  длина кабеля – 6 м.
“Плотномер ПЛОТ-3Б-1П -10Б-6  АУТП.414122.006 ТУ1”
Это означает: плотномер ПЛОТ-3Б-1П предназначен для измерения
плотности сжиженного углеводородного газа в комплекте с пробоотборным
устройством, 1 диапазон измерения плотности (420 – 700) кг/м3 вязкость не
измеряет (0), погрешность измерения плотности –  0,5 кг/м3 (Б),  длина ка-
беля – 6 м.
АУТП.414122.021 РЭ
 7
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Питание изделия осуществляется от 2-х элементов питания типа
LR6 или 2-х Ni-MH (Ni-Cd) аккумуляторов типоразмера АА, устанавливае-
мых в батарейный отсек преобразователя ПЭ-12.
Потребляемый изделием ток не превышает 180 мА.
1.2.2 Общий вид изделия приведен на рисунке 1.Установка изделия в
пробоотборное устройство приведена в приложении Б.
Габаритные размеры составных частей изделия:
-преобразователь электронный ПЭ-12 -210х110х40 мм,
- датчик плотности-температуры ДПТ-Б-48 -  Ø48х194 мм,
- датчик плотности-температуры ДПТ-Б-42 -  Ø42х173 мм,
1.2.3 Масса изделия не более 1,6 кг (без планшета и пробоотборного
устройства).
1.2.4 Время готовности к работе не более 20 с.
1.2.5 Контролируемая среда - чистые однородные жидкости: товарная
(очищенная) нефть и продукты ее переработки (бензины, дизтоплива различ-
ных марок, бензол, толуол), спирты, растворители, СУГ и другие жидкости,
неагрессивные по отношению к сплавам 45HХТ, 12Х18H9Т, 12Х18H10Т и
алюминиевым сплавам.
Кинематическая вязкость контролируемой жидкости не должна превы-
шать 200 мм2/с (200 сСт).
В контролируемой жидкости должны отсутствовать газовые включения в
виде пузырьков.
Изделие не предназначено для работы на воде.
1.2.6 Диапазоны измерения плотности контролируемой жидкости - в со-
ответствии с таблицей 1.
1.2.7 Диапазон измерения вязкости контролируемой жидкости от 1,5 до
200 мм2/c (сСт) (только для исполнения 2, поставляется по специальному
заказу).
1.2.8 Рабочий диапазон температур окружающего воздуха от
минус 40 до 50 С.
АУТП.414122.021 РЭ
 8
1.2.9 Диапазон измерения температуры контролируемой жидкости от ми-
нус 40 до 60 С.
1.2.10 Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения
плотности при температуре контролируемой жидкости и окружающей среды
в диапазоне от минус 20 до 50 C и вязкости до 100 мм2/с (100 сСт) составля-
ют:
 0,3 кг/м3 - исполнение «А»,
 0,5 кг/м3  - исполнение «Б»,
 1,0 кг/м3  - исполнение «В».
Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения плотности
жидкости в рабочем диапазоне температур окружающей среды в диапазоне
температур контролируемой жидкости от минус 40 до минус 20 С и от
плюс 50 до плюс 60 С при вязкости до 200 мм2/с (200 сСт) составляют
 1,0 кг/м3.
1.2.11 Пределы допускаемой абсолютной погрешности измерения тем-